CHRISTI 806.

LEONIS PAP. III. II.

CAROLI MAGNI 6. IMPER. NICEPHORI 5.

bus in epistola ad Leonem Pontificem, quam suo loco inferius reddidit sumus. Scripsit enim eam (ut ipse tradit) mortuo Nicephoro Imperatore, cum Michael imperare coepisset, testatus id faciendi, sibi ob duritiam Nicephori Imperatoris, liberum non fuisse. At quanta mala passi sint servi Dei Plato, & Theodorus, & qui cum ipsis erant monachi Constantinopoli, occasione restitutionis nefarii Josephi, idem Theodorus sic pergit in Platone narrare:

IX. Quid (inquit) opus est dicere, quot injuriis virum illum, vel potius virtutem ipsam affecerit Imperator videlicet, fratrum societatem furiose oppugnans, atque conturbans, & alios quidem in carcere servans, alios ad judicia tamquam reos trahens, quamvis in aliis omnibus rebus imbellis, & ridiculus existeret? Quae omnia erant apparatus quidam malitiae, quam ille meditabatur, & velut iniquitatis cujusdam exordium, necnon ejus nominis nugarum, & aperte petulantiae significatio. Propediem vexatio ista illata est, ejusque causa fuit Joseph ille, qui adulteros, quos diximus, conjugaverat: clandestinum namque malum illud, & Ecclesiae ipsius perturbatio. Cujus quoniam tamquam serpentis cujusdam venenum, canonicè communionem effugimus, a Caesare ipso minè nobis proponebantur; quique instabant parati erant. Sed qui possum paucis verbis comprehendere quam multos terrores, quot certamina, & tentationes nobis attulerit, quam saepe nos abducendo vexavit? scit haec tam qui ea passus fuit, quam qui prope illum, qui haec patiebatur, tunc erat. Profecto militaris phalanx locum, in quo manebamus, ita cinxit, ut neque aliquem hinc, aut omnino caput efferre permitteretur, intus timores, foris terror & minae proponebantur. A quibus autem haec proposita fuerint, non dicam, eorum, qui haec fecerunt, personam reveritus. Heu quanta fuit temporis illius calamitas? Nemo fuit, qui recta consuleret, & divinas partes sustineret. Quinimmo optabile erat, ne quis iracundiam Principum magis excitaret. Haec & miserabiliora faciebant, qui ejusdem ordinis erant participes. Haec de his summatis Theodorus. Quae autem de Synodo sive potius conventu

Josephi causa Ecclesia perturbatur.

PAGIUS ne aliis gubernandis profectus sum. In eadem Epistola a Baronio anno DCCCXI. num. XX. & seqq. recitata multa refert Nicephorus ex iis quae ante Episcopatum a se gesta sunt. III. Hoc porro anno Nicephorus Patriarcha Synodum celebravit, quam Theodorus Studita in Epistola ad Leonem III. appellat Synodum haereticorum & adulterantium, quia Episcopi in ea congregati adulterium Constantinii Imp. cum

fatánico, post hæc facta subdit, suo loco dicemus, quo fieri contigit.

Porro laudum suarum parcissimus Theodorus, qui in his præclare gestis rebus principem locum tenuit, ista jejune admodum percurrere visus est, ne videri posset sua facta laudare; verum in datis tunc ab eo pluribus eodem argumento epistolis, quantum in his laboris infumperit, aperte satis significat. Sed & qui vitam ipsius Theodori perpetuitati sacravit Michael monachus ejus discipulus, paulo fufius ista est profecutus, dum ita Nicephoro inchoat historiam:

Sed ferre non poterat inimicus, neq. tenere se, quin Theodorum iterum aggrederetur, tamquam invidens ipsi perpetuo, ejusque recte factis succensens. Eum enim, qui sceptris per id tempus potiebatur, Nicephorum dico improbum illum, qui piam Irenem Imperio spoliavit, & Imperium ipse per vim, atque injuriam invastit; hunc inquam, ad oppugnandum sanctum virum Theodorum impudens excitavit. Quoniam autem pacto, deinceps exponam. Hic ergo Nicephorus specie quidem Christianus, eandemque nobiscum communionem habens, revera autem, factisque ipsis, Christi hostis (quod omnium pessimum erat) conquisecere nequebat, tamquam ad milum natus, nisi omnia miscere conaretur, & quicquid in animum venisset, nihil intentatum relinqueret. Cui inter cetera nulla cura, nulla sollicitudo fuit, res Ecclesiae perturbare, ut ad majora, & qualia ipsum decebant, ejus malitia progredere, &

XI. Nicephorus Imp. perturbator pacis Ecclesiae.

XI.

Hac enim pace, quam paulo ante adempta vix fuerat, frui non ferens, multis nuper agitatam tumultibus, alia rursus ratione conatus est in novos motus, seditionesque conicere. Josephum siquidem illum, communi Ecclesiae calculo a Tarasio jure olim ejectum ob manifestum ab eo commissum crimen, quod nemini obscurum est: non dubitavit iterum tyrannice, & contra canones in Ecclesiam revocare, atque ademptum illi sacerdotium restituere. Quid novus hic dogmatum auctor non erat dicens, quid non agens, quod denique sceleris genus pratermittens, ut cogitata, & inchoata perficeret? adeo ut quod omnium absurdissimum erat, haec jam dicere non puderet: Nihil

Theodote comprobare visi sunt, Josephum Magnae Ecclesiae Constantinopolitanae Oeconomum, Constantinii adulterii copulatorem, ut eum appellat idem Theodorus in Epistola XXV. in Sacerdotium restituentes. Verum actum id a Sancto Nicephoro necessaria indulgentia, qui Imperatori resistendum non esse arbitratus est, ne Religionem Catholicam in discrimen adduceret, ut liquet ex dictis anno DCCCXCV. num. VI. & ex

CHRISTI 806.

LEONIS PAP. III. II.

CAROLI MAGNI 6. IMPER. NICEPHORI 5.

hil novi, inquit, aut temerarii aliqui fecerimus, si ab alia pulsus ipsi recipiamus, quinimmo charitatis legem observabimus; in quo quidem & obsequentes universos habebimus, & suffragatores, atque socios. Et legem hoc loco charitatis (o legum aequitas, & sacri sermones!) impudens commemorabat, cui nec quid lex, quid charitas sit, exploratum unquam fuit. Quem si nihil aliud, hoc certe cogitare oportebat, quamvis amens, & vecors in ceteris esset. Tametsi hunc Patriarcha Tarasius deposuerit, qui a nobis nunc abiit, & ad superas sedes emigravit; tametsi suis alii eum sententias damnaverint: at nobis non solum, quae ab illis statuta sunt, transire nefas est, sed eadem confirmare, vel maxime convenire cum eadem nobis atque illis sit gratia, ne Patrum nostrorum leges mutare videamur, & studio impii esse.

XII. Quorum ille nihil profus recogitans, Patriarcham vi aggreditur (Nicephorus is erat Tarasii successor) omnibus eum machinis oppugnans, ut vel invitum voluntati ejus obsequeretur, & sacerdotium redderet Josepho. Quod ille sane vi tandem agre adductus praestitit, veritus, opinor, vir Dei, ne atrocius quippiam infans ille moliretur, Ecclesiamque vehementius exagitaret, si quod tantopere concupierat, non obtineret. Verum hoc non sponte, neque solus fecit Nicephorus, sed adhibito Episcoporum concilio, de quo modo dicturi sumus: at certe quidem perfacile fuit laicum hominem in palatio tantum versatum, & ad regimen tantae molis recens assumptum pertrahi in sententiam aliorum seniorum, & qui peritiam canonum quam maxime profitebantur Episcoporum.

XIII. Hoc itaque anno Synodus jussu Imperatoris congregata est paucorum Episcoporum, qui tunc erant Constantinopoli

PAGIUS ex iis, quae anno DCCCVIII. num. II. & seqq. in medium adducemus. [1] Hujus Synodi mentio in Libello Synodico post Baronii mortem edito his verbis: Beatissimus Nicephorus, qui Sancto Tarasio successerat, divinam & sanctam particularem Synodum de consensu Imperatoris Byzantii congregavit: & per dispensationem, Josephum, quem defunctus Tarasius, propter conciliatae incestas nuptias Constantinii Imp. filii Irenes deposuerat, in Presbyterum recepit: unde quidam, qui a Christi Ecclesia per simplicitatem ab-

rupti fuerant, rursus sunt uniti. Accuratius hac de re loquitur Michael discipulus Sancti Theodori Studitae in hujus Vita, qui de Imperatore scribit: Patriarcham vi aggreditur (Nicephorus is erat Tarasii successor) omnibus eum machinis oppugnans, ut vel invitum voluntati ejus obsequeretur, & sacerdotium redderet Josepho. Quod ille sane, vi tandem & agre adductus, praestitit; veritus, opinor, ne atrocius quidpiam infans ille moliretur. Plura hac de re Baronius. Ubique in Ecclesia ἀπερίστρατος & ἀκροαμέντρος in-

NOTÆ [1] IN Constantinopolitana hac Synodo, cujus canones ignorantur, constitutos fuisse ritus, quibus Monasteriorum Archimandrita consecrarentur, discimus ex vita S. Hilarionis junioris, quam ex manuscripto Synaxario Divionensi exhibent PP. Bollandistae ad diem 6. junii pag. 759. Ita explicamus verba illa Synaxarii: Tum vero factus est Hegumenus & Archimandrita, secundum ritum ibidem a Synodo ordinatos. Porro vir Sanctus octavum Praefulatum sui annum agebat cum Leo Armenus imperium cepisset; quare ipso anno quo Synodus Constantinopolitana habita fuit, regimen assumpsit. MANSI

li, in qua ipse, qui antea fuerat damnatus Josephus, fuit restitutus in pristinum sacerdotii gradum, de quo ista habet Theodorus Studita ad Nicephorum Patriarcham post biennium scribens (a): Cum enim (inquit) factus est conventus ille parvus, & nescio quo nomine appellem, ex carcere per id tempus redieram. Cumque viderem eos esse congregatos, qui adulterium ante susceperant, qui scilicet conniverant, ut Theodotem duceret Constantinus, Episcopi, & adulterii copulatorem amplexi fuerant; venit mihi in mentem illius dicti Prophetici (b): Sapiens in illo tempore flebit, quoniam tempus malum est. Sed jam dicat idem (c): Tacui, numquid semper tacebo? propterea tempore congruenti calumnia pressus, haec tandem protuli, quia quantum in me fuit omni ratione cavi duobus his annis, ne res in apertum prodiret, illud mecum volvens, quandoquidem Episcopi dignitate praeditus non essem, ut arguendi habeam potestatem, sufficere si me ipse custodiam, & non participem illius communionis, eorumque qui scientes cum illo sacra faciunt, quoad scandalum de medio tollatur. Ita quidem Theodorus, ubi vidit hominem in Synodo male absolutum, tradit; quæ & aliis epistolis saepe refricat, & inculcat.

(a) Theod. Stud. ep. 25. Cod. Column.

Synodus Const. in qua absolutus Josephus.

(b) Eccl. 20.

(c) Isai. 42.

XIV. Cæterum ne quis errore labatur, dum apud Theophanem, immo & apud Theodorum ipsum Studitam, necnon Michaellem in Theodoro. nonnisi unius Synodi mentionem habitam esse videt, qua ipsis sanctis exilium decretum est: constat ejusdem Theodori assertionem in epistola ad Leonem Romanum Pontificem, duplicem ab illis esse Synodum congregatam, quarum priori receptus est Joseph, altera, qua anathematizati sunt, qui cum illo non communicarent, quam & secuta sunt exilia sanctorum: Dicemus nos de ea suo loco.

XIV.

Synodus adulterrantium.

loco. Porro quod ad præfens pertinet conventiculum: nominat id Theodorus in epistola ad Leonem, Synodum hæreticorum, vel Synodum adulterantium, eorum scilicet, qui adulterium comprobassent Imperatoris.

Sequenti autem die a Synodo congregata, ipse ad Nicephorum Patriarcham Theodorus ( a ) scripsit epistolam, studens, avocare eum ab iis, quæ statuta essent, de receptione damnati, se excusans pariter, si illius communicationi minime admisceri velit: Epistola sic se habet:

(a) Theod. Studit. l. 1. ep. 30. Cod. Constant.

XV. Theodori Studit. epistol. ad Nicephorum Episcopum Constant.

Neesse non erat litteris indicare Angelo beatitudinis tuæ, quæ ore ipso jam significata sunt, quamvis per humiles nos ambos non fuissent. Atamen ne qui hæsterno die iussu tuo conventus habitus est Episcoporum, diversum aliquid docens ab iis, quæ cum illo dicta a nobis sunt, sacras aures vestras conturbet: consentaneum duximus, summam referre totam Apologia nostræ rationem. Nos igitur, beatissime, Orthodoxi sumus in omnibus, omnem hæresim reicicientes, omnemque Oecumenicam, & Localem Synodum approbatam recipientes, necnon editas ab eis sacras & canonicas constitutiones arte complectimur. Neque enim veritatem prorsus tenet is, qui rectam fidem habere se existimans, divinis canonibus non regatur. Ad hæc, legitimas a Sanctis pro tempore usurpatas dispensationes admittimus, quando & nos humiles sanctitatem tuam per Oeconomi ejectionem amplecti, non exactum jus sectantium est, sed admodum dispensantium, & conspirantium. Et prædecessorem sanctitatis tuæ Patriarcham eadem ratione suscepimus in hoc ipso negotio, quando reversi ab exilio sumus, disrupto adulterino conjugio, & Oeconomo sacerdotii munere dejecto. Non enim ( azebamus ) nobis pars tecum neque hic, neque in futuro sæculo, propterea quod adulter promiscue a sanctitate tua participavit. Illo vero contra, dicente: Dispensatione usus sum, ut etiam impartirem ad tempus. Deinde hæc subiicente, manus meæ abscissæ fuerunt in adulterina coronatione. Numquid ego ulla ratione coronavi? Post hæc communicavimus usque ad obitum ipsius, & sanctitatem tuam rursus suscepimus ad dignitatem Archiepiscopatus; quemadmodum & mentionem ejus quotidie facimus in sacrificio: nec alia re discrepamus, quam propter Oeconomum per sacros canones depositum multis modis, ac præcipue quod post novem annorum excommunicationem iterum.

Cur publice non communicet.

PAGIUS invenias Viros Sanctissimos, inquit Combesitus in Apparatu ad Biblioth. Concionat. pag. 24. dum loquitur de Josepho Archiepiscopo Theffa-

sacris operetur, neque id in abdito ( ferendum enim id esset nobis ejus rei minime consciis ) sed in ipso fonte sacerdotii nostri, hoc est, cum sincera conversatione tua assidue pergens ad sacrificandum. Equum igitur, & sanctum, ac sine scandalo populo Dei fuerat, in primisque ordini nostro, eiici, & privari sacerdotio, qui indigne profliit: nobis sanctitatis tuæ memoriam servantibus, & ab omni Episcopo, & sacerdote, qui manifesto reprobis non sit, communicantibus juxta Theologum. Quid si hoc nulla ratione factum propter peccata nostra: num ut aliquid ( non ex metu sermo, sed commiseratione communi ) in humilitatem nostram a sanctitate tua illicitum fiat, & contra canones, quoniam perferemus nos quidem, Dei virtute, atque utinam id nobis contingat ejus concessu.